234. Eadem etiam die, et ea hora, qua monachi, ut diximus, S. Joannis imploravere auxilium, ipsius civis, cui jure illud devenerat nemus, tres rure domos non inutiles combustas [fuisse] manifestum est; quod ubi accepit, existimans, id quod erat, sibi merito id mali evenisse, nolens cum sanctis et Jesu familiaribus rem agere, illico [petiit ut sibi] sue redderentur pecuniæ, et ipse, quidquid monasterii possidebat, restituere curavit. Hoc equidem tam verendum stupendumque miraculum aliis, qui ea tempestate ecclesiarum bona, ea, quam dixi, conditione habuere, mentem consiliumque inique agendi, veritis pejora, ademit. Et ne quis istud falsum fictumque existimet, sciat me a nonnullis tum abbatibus tum conversis in decrepita ætate constitutis, qui his interfuerunt, accepisse. Silva quoque illa, si homines silerent, calamitatem suam etiam hæc nostra tempestate ostendit, cum quercus, deinde plantatæ, cæteris multo humiliores intuentibus appareant. At mihi profecto multa legenti, audientique plurima, constat S. Joannem etiam memoria nostra miraculis et prodigiis claruisse, et adhuc ita clarere (pace omnium dixerim) ut ei nullus sanctorum hac in provincia inveniatur secundus.

235. A Faventia civitate Flaminie oppidum, cui Berzighella (194) nomen est, non procul abesse dicitur; in quo quædam mulier, non obscuro loco nata, cum ex quotidiana diu febre laborasset, nec medicorum, in quibus multum pecuniæ consumpserat, aliquo posset remedio liberari, precibus cujusdam nostri monachide Maratha, qui eam gratia visitationis adiverat, sanctissimi insuper Joannis miraculis ducta, votum sic vovit: Joannes beatissime, domum tuam, si tuis meritis sospitatem recuperavero, visitabo cum muneribus; mihi quæso, Pater sanctissime, etsi peccatrici opem feras tamen. Vix verba compleverat.

Bresighella, situmque est in Flaminia seu Romandiola septem circiter miliaribus Faventia inter meridiem et occidentem.

et ecce e vestigio miraculum : quæ capta omnibus membris in lecto jacebat, functa officio totius corporis, suis pedibus, ingenti omnium qui eam nove- rant admiratione, hoc S. Mariæ monasterium adivit devote ; ubi primum capellam cum duobus ingressa comitibus, genibus flexis, coram adoravit ; inde sur- gens, osculato altari, aliquantulum pecuniæ obtulit ; quam libenter ea die et liberaliter habuimus. Postri- die vero, missâ celebrata, et S. Joannis brachio osculato, domum contendit suam.

236. Aliud etiam miraculum præterire consilium non fuit, quod in eodem oppido nostra tempestate cuidam mulieri, quæ fluxu sanguinis diu fatigata [fuerat,] evenisse S. Joannis meritis probatur. Olim quidam civis Foroliviensis cum ex febre, lenta ta- men, cæterum continua, laboraret, hoc S. Mariæ monasterium annuatim multæ devotionis gratia ad- ivit ; qui forte inter incedendum cum comitibus propter fontem, qui fons S. Joannis dicitur, iter habuit ; qui quidem religione Patrum ad hæc nostra tempora usque eodem, ut fertur, topho herbaque viridi circumdatus, quo ipsius S. Joannis tempore, præstanter clauditur. Abest enim ab ipso S. Mariæ monasterio fere quingentos passus, qui quidem parvulis abietibus hinc inde perpulchre cingitur. Ille itaque cum a nostris rem omnem cognovisset, ut S. Joannis fons diceretur, ut quandoque illuc solus iret, ut crebro oraret, ut majores nostri devotionis ipsius gratia nolissent secus lapidibus sculptis exornare, manibus eorum summa cum reverentia, quia fons altus est aquam pronus libavit ; inde secutum mi- raculum : nam mox omni illa febre, qua prius jugi- ter affloiebatur, extincta, sospes efficitur.

237. Hic igitur cum lætus in patriam contenderet, domum jam dictæ mulieris vel affinitatis vel amici- tiæ gratia concessit, et quid ei de haustu fontis ob virtutem Joannis sanctissimi venerit, ipsa præsen- te, compluribus enarravit. Ea spe recuperandæ sanita- tis ducta, duos ex filiis impigros deligens, eos ad hoc S. Mariæ monasterium cum mandatis hujus- modi misit ; S. Joannis imprimis altare visitarent devote, et, missa oratione ad Jesum, oblationem darent ; dein aquam ex ipsius S. Joannis fonte haustam secum deferrent. Brevi itaque illi mandata efficientes cantharum aqua plenum secum tulere, quem ipsa fideliter sumens cyathum illico hausit. Quo hausto. mira Dei potentia ! mira in sanctis suis clementia ! quæ diu morbo intolerabili confecta [fuerat], illico incolumis evasit. Hoc stupori et admirationi non solum his qui oppidum Berzighellæ habitabant, verum finitimis omnibus exstitit.

238. Vir quidam egregius, Joannes nomine, civis Spoletanus (195), eruditus satis tum litteris Græcis tum Latinis, cum circa præcordia morbo quodam intolerabili afficeretur, ita ut nonnunquam, ut ipse referre solitus erat, cor sibi gladio videretur transfigi ; et quod remedium ei morbo esset, qui

(195) Spoletum urbs Italiæ in Umbria ad montium radices partim in colle et partim in planitie et ad

A doceret, medicorum invenit neminem. Eo divinum statuit implorare auxilium. Qui cum Jesum piam- que Matrem ejus, [ut] ferrent opem, invocaret, crebro talis ei visio per somnum, ut ipse referre so- litus erat, fuit [oblata]. Venerabilis vir quidam, monachali prætexta indutus, visus est dicere sibi : Vis hujusmodi morbo liberari ? Volo, inquit ille, imo et percipio, modo Jesu Christo placitum sit ; cui vir venerabilis : Monasterium meum, quod in Etruriæ partibus situm est, devote adibis, quod S. Mariæ de Valle Umbrosa dicitur ; inde aliud, ubi corpus meum jacet sepultum, visitabis ; et tertium, ubi cucullus, quo, dum vita viverem mortali, cir- cumdabar, a monachis adhuc conservatur devote. Qua via. Pater, hæc monasteria sine prævio et monstrante, quæ sint, intelligam ; cum multa in Etruriæ partibus sita monachorum habitacula di- cantur ? Abbatem S. Maræ de Eremita super hoc consule, inquit Pater ille, et quidquid dixerit, de- vote perficias.

239. Primo itaque mane sequentis diei vir ille devotus abbatem quamprimum adiens, ei quidquid viderat enarravit : abbas vero ex monachali præ- texta et verbis, quibus usus fuerat, S. Johannem hujus religionis institutorem esse declarans, cum rite cuncta edocet ; inde litteris, quas hujus mo- nasterii abbati redderet, datis et fido comite, qui has omnes optime callebat regiones et monasteria, eum Jesu Christo commendans, dimisit. Voluit ta- men in tanto itinere, quia corpore invalido et in- edia vigillisque exeso et macilento [erat], equum habere, quem seseus itinere pedestri quandoque ascenderet. Demum vero, duce famulo abbatis, die sexta, qua domo sua abierat, huc pervenit ; vespere vero, accersito hujus monasterii abbate, cunctis, quæ in somnis viderat et audierat, ei declaratis, postridie pro sua salute Missæ celebrentur, orat. Quo opere pio devote peracto, locis istis devotissi- mis, et eremitarum etiam cellulis intus forisque suppliciter visitatis, et inde non parvo munere oblato, et ipse et abbate liberaliter habitus, con- cessit Passinianum ; et itidem, ut in hoc S. Mariæ monasterio Missis pro sospitate ipsius celebratis, et S. Joannis sepulcro subnixè visitato, perrexit ad S. Salvium ; ubi pari modo et missis auditis, et ipsius S. Joannis cucullo viso, iterum concessit ad nos. Postridie vero sospes et lætus ad urbem Spo- letanam contendit ; et, ut nobis quidam de jam dicto monasterio S. Mariæ de Eremita monachus deinde retulit, dum civis ille vixit vitam hanc ærumnosam, nunquam amplius eo morbo intolerabili laboravit.

240. Florentiæ olim quidam nobilis exstitit civis, cui nomen Zanobio ; vir equidem in Republica Flo- rentina præstantissimus, insuper auri agrorumque ditissimus ; cui uxor sterilis cum esset, ægerrime id ferre, quia multæ ei essent divitiæ, quarum hære- dem filium exacta jam sua ætate haud reliquerat

Tessinum amnem, Incolæ vocantur a Plinio Spo- letini, a recentioribus Spoletani.

Forte fortuna fuit, cum die quadam cum, **A** olomeo, olim S. Trinitatis de Florentia in colloquium venisset, et inter alia cum de suo quæreretur, quod ei uxor sterilis quit abbas : Tibi profecto, clarissime Zanum cum honore dignissimo et optavi et piamque semper, et quid hac in re dicam, enitus. Tantum bono animo perferre nos ortere quæ Jesus Dominus noster agit, cui nus : et si, ubi humana desunt auxilia, ut as nosti, nos commendatos recto corde reddere non abs re fore. Persæpe hoc ego quit Zanobius. Experiamur iterum, inquit ; cum multa prodigia de Joanne, sanctissimo filio, narrentur, et per omnium ora quæva et inaudita volent miracula, mihi quidem leretur Virgini Mariæ imprimis, et S. Joanni **B** am ex corde commendares familiam ; et videre tibi prolem dignissimam futuram, Jerturum.

Hæc in ecclesia S. Trinitatis Florentiæ cum, ræsentate, ab his dicerentur, civis flexis geniam S. Joannis altari hujusmodi pectore ab it verba : Joannes beatissime, si hoc apud recibus tuis impetravero, saltem uxor mea mihi pariat filium, missæ quamplures hoc i ad tui decus celebrabuntur, ipsumque alamento purpureo, sericis et auro intexto,

Hæc itaque oratione et voto emisso, abbati ns, spem bonam filium habendi secum portum ingressus est remque omnem uxori agne natu mulieri, enarrare curavit. Hoc **C** cum ei longe gratum existeret, sese etiam Virgini Mariæ et S. Joanni commendans, at divinam gratiam adfuturam : nec eos spe iabuit, cum nono mense post filium masculonitas concesserit divina. Eo non tantum familia erant, verum omnes vicini gestire, i Jesus meritis Joannis beatissimi filium hædedisset. Zanobius igitur plura et meliora, ac , reddens, dum vitam vixit, S Joanni et ii universæ bonus et devotus exstitit : et ab ex amico amicissimum plurimis beneficiis t acceptis fecit. Hæc, multis præsentibus, ab Bartholomæo abbate accepimus.

Memoria nostra cuidam Gerardo, qui præ- **D** ius S. Mariæ colebat et adhuc colit, ca- remdam accidisse accepimus, qui equidem stitit. Cum enim jam dudum avi atavique parentes et ipse divi Bartholomæi festum an ipsa die honorifice celebrare consueti essent ficientius solito eo anno, quo hoc accidit, gramdam civium, qui eos adiverant (sunt atis locupletes) celebrare cum statuissent, quem diximus Gerardum, in Casentini partes ula emenda cæteri misere fratres. Ea itaque , cum domum rediret, nondum Patri magni e nostræ Alpis altiora juga attigerat, et jam esia S. Romuli de Prato, S. Fidelis de Stru-

mis horrendoque Hospitali pro Virginis Mariæ salutatione signum campanæ pulsabatur.

243. Cum igitur comite uno contentus, tum obscuritate noctis, aere in tempestatem mutato, tum etiam tarditate et vitulæ et matris nequirent properare, vix ad fontem, qui supra eremitorium S. Mariæ de Casceca in itinere jugiter manat, lumine quodam parvulo noctis non penitus obscuræ vel usu potius pervenere ; cum cito inexpectata et subita vis ventorum et immanis aquarum procella, obscurato cælo, undique et undique oboritur. Miseri itaque illi, in tanto talique discrimine positi, quid agerent, quo se verterent ignorabant penitus ; nam nec progredi ulterius poterant ob nubium densarum obscuritatem, et illic esse diu locus sterilis et penuria rerum, sed præsertim futurum et instans festum non permittebat. Rati itaque hoc in rem suam fore, divinum videlicet implorare auxilium, Gerardus tota mente tale edidit votum : Maria Virgo, spes unica salusque et tutissimum desolatorum [refugium], miserorumque omnium portus, tuque Apostole Dei Bartholomæe, familiæ et domus nostræ defensor, vobis nos nostraque, quantum in me est, toto corde et tota mente commendo. Liceat saltem hac nocte S. Mariæ de Valle Umbrosa adire monasterium ; quod si vestris precibus hoc apud Jesum impetravero, in honorem decusque vestri tabernaculum in triviis Malinariæ condendum instituam.

244. His dictis socium, ne inde, quoad redeat, discedat, monens et orans et signo crucis muniens S. Joannis virtute fretus, iter obscurum aggreditur. **C** Eum ego sæpius hanc rem prædicantem, quam dicturus sum, audivi ; quid videlicet sibi præter spem acciderit humanam. Mox enim [aiebat], ac si a quodam rapido vento suspensus deferrer, hoc S. Mariæ monasterium audivi et concitis crebrisque clamoribus Jacobum quemdam conversum advocans, per esum ad me foras egredi cum torre optime adusto nec causam tum vellet inquirere oravi. Ille illico ad me egrediens lumine accenso cum testa undique clausa meum comitatur iter ad socium, quem reliqueram usque ; inde si quid aliud vellem, inquirens : ego econtra : sat habeo. Datis acceptisque dexteris et ex more dignis salutationibus habitis, ille illico ad monasterium, ego domum meam abii. Constat itaque Virginis Mariæ imprimis, inde precibus Joannis sanctissimi huic, in tanto discrimine posito, divinam misericordiam adfuisse, et ei, ut olim Danieli prophetæ, per angelum tulisse opem. Inde ille, quod voverat, mox peregit.

#### PARS II.

245, D. Matthæus olim abbas S. Trinitatis in Alpi- bus monasterii hujus Ordinis, vir profecto bonus, et haud mediocriter instructus, cum cujusdam parvuli et nullius fere reditus Prioratus, videlicet S. Donati in Aretino agro qui vernacula lingua de Vinea dicitur, possessionem mihi præberet, ut sacri Canonnes censent tradendum, [et] iter una egressus esset, nescio quo pacto seu casu seu temeritate ; Cum enim

ab ipso equitando paululum distarem, eum humi toto corpore porrectum reperi. Igitur cum tantæ rei male actæ causam exquirerem, et ille dolore affectus ad plenum non posset dare responsum (fere enim crus fregerat unum) eum cœpi obsecrare et orare, se fide-liter et ex corde Virgini Mariæ sanctoque Joanni commendatum in tanto [discrimine reddere vellet omnino; quod et fecit, tale vovens votum: Crus cereum, Joannes Pater beatissime, altari tuo, quod in monasterio S. Mariæ de Valle Umbrosa situm honorifice habetur, desuper pendere jubebo, modo ope tua inceptum peragam iter. Jesu bone illico servo suo Joannes beatissimus auxilium ferens, in meum, cui insidebam, prosilit mulum: nam suus aufugerat et nisi a quibusdam ruricolis et montanis qui suum esse ob loci frequentiam optime noverant, vi et caliditate fuisset captus, haud a cœpto itinere destitisset, quoad S. Trinitatis in Alpibus adisset monasterium.

246. Quid multis opus est? læti Aretium versus equitantes, eum, quia facillime sibi dabantur verba ita exorsus sum [alloqui]: Mi Pater abbas, unde vobis vel quomodo tam gravis casus, si dici potest, exstitit? Ille imprimis pudore deductus fingere quædam: demum cum instarem, rem, uti erat, aperuit: Aiebat enim cum necessitate coactus de mulo descendissem, et deinde in ipsum iterum ascensum strenue pararem, oblivione et concito impetu ductus habenas more selito non attingi. Cupiens itaque in ipsum prosilire, quamprimum mulum [ascendit]; procul a me vero humi stratum ægerrime ferens intellexi esse. Demum Virginis Mariæ precibus re nostra fine optimo et felici conclusa properantes, ille Florentiam, ego vero ad istud monasterium contendi. Næc multo post, empto crure cereo, nos lætus revisere cupiens huc concessit, et suum devotissime complevit votum. Crus etiam illud cereum in testimonium tanti miraculi diu supra S. Joannis altari pendens conservatum est.

247. Hoc etiam silentio præterire non fuit consilium, quod nostra tempestate monacho cuidam Puppiensi cognovimus accidisse. D. Antonius Puppiensis, quem falso nomine vulgo quidam Gigarim dixere, cum in quibusdam facinoribus, ut erat tunc rumor, comprehensus a R. D. Placido ea tempestate hujus Ordinis Generale ea voluntate in tetro Pithiani carcere detineretur (195\*), nec eum inde nisi defunctum abstraheretur vellet, modo in sua esset potestate, infelix monachus plurimum parti suæ timens humanis auxiliis plurimum diffidens, statuit omnia, priusquam periret, experiri. Eo hac via, ut ab ipso accepimus, divinum requisivit præsidium. Vesperi quodam cum infortunium suum et miseras et egestatem et quo in loco vitam ærumnis plenam ducere

(195\*) Oratio incorrecta plane et deformis.

(196) Is est, ni fallor, idem Placidus Pavanelli, de quo supra in Annotatis memini. Hic quidem, ut loquitur Simius in Catalogo pag. 253 in *Spiritu Eliæ* rexit Congregationem Vallumbrosanam, sed ob id ipsum, nempe austeritatem vitæ, et rigorem mona-

porteret, utpote in carcere inculto tenebris et odore fædo, et quod cum viro sibi infensissimo agendum esset, animo suo sæpius revolveret, tandem oculos mentis sursum in cœlos elevans ex intimis præcordiis hujusmodi verba habuit.

248. Virgo Maria sanctissima omnium mortalium et præsertim in ærumnis et mœrore et luctu existentium solatium, refugium, virtus, spes tutissima, me totum tibi dedo, et animam meam tuæ fidei, ut alias semper, ita nunc tota mente totisque viribus commendo. Insuper, si mereor, me ex his miseriis et ærumnis incolumem reddere velis, oro; sin minus, [ut] non ægre hos cruciatus perferam, vires saltem deprecor administres: nam sic vitam degere et intolerabile mihi et indecens est: tuque Pater, fidelium dux atque lumen, Joannes sanctissime, ejus Ordinis tuendi defendendique gratia multa perperus sum, ut peroptime nosti, qui omnia e cœlis vides, tum fidelem tutari velis militem, eumque per Jesu Christi clementiam, perque illam tuam in alio solitam benignitatem e manibus impii crudelisque tyranni Placidi (196) liberares, oro. Hæc igitur et hujusmodi sæpius et sæpius geminando cum dicent, cum his etiam vota faciens, inter dicendum, ita et sit, somno laboreque fessus caput super genua declinans, paulatim eum sopor invasit. Quiescens itaque talem, ut ipse referre solitus erat, in somniis visus est vidisse visionem; virum videlicet venerabilem ei assistere, et ipsum imprimis humaniter solari, et demum his hortari verbis: ligaturam seu funem ex hoc tegmine lacerato, et in plura frusta diviso, ut vales, confice, et his oratibus ferreas fenestras circumligato, et per seipsum te sensim manibus alternatim suspensis descendere, et, quo te tua fortuna sinet, permittere ne cuncteris. Te haud deeram: mihi crede.

249. Evigilans itaque et ratus, quod erit, se Virgini Mariæ [et] S. Joannis curæ esse, que in somniis viderat, quovis modo tentare statuit: Misceatigitur cœlos imprimis oratione, inquit: Te Jesum, dominum istud opus, si divinum est, ratum facere; sin minus, dissipare [velim]; et me ab hoc discrimine eripias oro. Inde, signo crucis edito cooperterium frustulatim scindens funi simile dedit, et tremens pavens Christum Jesum, ipsum defendat, plura ingeminans: insuper et matrem ejus plerumque Virginem Mariam [invocat]. O divina et clarissima Christi Jesu pietas! o Virginis Mariæ sanctique Joannis optimum præsidium! Cui hoc verisimile videbitur, nisi illi, qui per fidem omnia prodigia et miranda per Virginem Mariam sanctaque Dei fieri posse crediderit? [quod] monachus quadragenarium agens annum, vestibus et prætorii monachali indutus, etiam cum compedibus fœnsticæ disciplinæ a Simio aliisque laudatur. Quæ miror, quod monachus, præsertim in oratione ad Deum fusa audeat virum hunc, abbatem suum, impii crudelisque tyranni nomine compellere, et quod tamen divinum auxilium Sanctorumque optari experiri mereatur.

per parvulum foramen, quod gratia pusilli luminis dandi in egastulo tenebroso positus relictum erat, absque ulla læsione egrediatur. Et quid? deinde aliud non minus sequitur miraculum: fune enim, quem confecerat, a solo per quatuordecim ulnas distante, ipse in terram lapsum faciens, ab excubantibus custodibus inter cadendum auditur quidem, videtur autem minime, etsi omnia diligenter etiam inter vepres hinc inde perlustrassent.

250. Illis itaque custodibus, omni spe inveniendi eam prorsus deposita, concedentibus in rem suam, ille, lento gradu tamen, ut pote qui a compedibus ferreis impediretur, in nemus securum longeque positum divina præeunte gratia contulit sese, ei que quiescenti ac timido quidam ex Liguriæ partibus, qui figlini fabrilis exercebat, cum armis suis occurrit: nam ad Casentini partes lucri gratia iter faciebat; qui sentum, squallidum, ægrum admirans ita eum affatur: Quid tu hic, pater? Quid tibi isti compedes? curve hæc loca incolis invia et deserta? Memiserum, inquit monachus lacrymans, sic est fatum meum! vitam infelicem extrema per omnia ducam! Me ad has arum me deduxere peccata. Verum te per Deum omnipotentem, (quia omnia tibi sunt abunde) me his compedibus liberares, oro; ut expeditus iter, quod incepti, peragere valeam. Ego vero id agam, inquit Ligurus; et illico eum a compedibus ferreis explicat.

251. Monachus gratias ei agens inquit: Hoc quam maxime potes occultum habeas deprecor, ne iterum ad pejora es passus sum, revocer. Cui ille: Nihil est quod voveare, mi pater: tantum pro me ora. Inde uterque viam suam contendit. Hic itaque D. Antonius D. Placidi hujus monasterii abbatis, de quo supra verbum fecimus, ejus atque conspectum fugiens, et ad quemdam comitem Parthenopes (197) regiones incolentem, qui sibi olim Romæ amicissimus existerat, se conferens et cum eo ad sanctissimi Nicolai (198) summi Pontificis V tempora usque vitam duceus, Eugenioque (199) pontifice defuncto, jam securus patriam revisens, votum suum peregit devote: nam cereum non parvi ponderis Virgini Mariæ et S. Joanni offerens super ipsius altari, quod et in Cellarum eremo dicatum est, pendere voluit. Qui quidem adhuc in tanti prodigii memoriam eo in loco conservatur. Nec ille inde discessit vitam parce ac devotè penitentis gratia agens, quoad plures Missas ad honorem Virginis Mariæ sanctique Joannis celebravit.

252. Varia equidem sanctissimi viri Joannis et sunt jugiter et fuere prodigia: nam omnes: qui S. Hilari agrum incolunt, adhuc affirmant, quod modo scripturus sum. Quidam enim illius regionis rusticus, Antonius normane, vir profecto, si virum

A dici fas est, ut ferebatur, flagitiosus, cum in sanctissimi Joannis festivitatis die, avaritia potius et cupiditate quadam quam necessitate urgente ductus, culmos tritici plenos ad aream cum bobus deferret, casus unus ex finitimis, qui ad hoc S. Mariæ monasterium ob S. Joannis festivitatem concedebat, pone eum iter habuit: quem primo demirans, quod tantam non observaret devote et reverenter festivitatem, blandis inde verbis eum obsecrans, inquit: Ha amice quid [agis]? necessitasne vel rerum penuria, vel hostes imminentes, vel subitus et nimius imber te ad hoc impellunt, ut tanti nostri Patris Joannis, hujus loci tutoris et defensoris festivitatem non celebres? Velis oro ab hujusmodi opificio hodie desistere, et una mecum iter aggredi. Adhuc enim saltem majori Missæ intererimus, cum tantum quinque millium passuum iter sit, et nunc sol his in regionibus primum appareat. Ille econtra, animo inquieto, inquit: Tantumne est ab re tua tibi otii, ut aliena cures? I tu quo vis, et sine me mec interea agere modo. Da veniam [inquit] ille alter, et age, ut lubet His dictis quisque suum, quod cœperat, peregit iter.

253. Hic itaque Antonius infelix cum parum salutis suæ consuleret, neque, quod desuper periculum imminebat, adverteret, dum suum illud negotium executioni mandare nititur, forte boves currum seu traham transverse agere, et a recta divertere semita; quos cum iratus crebro stimulis instigaret, et hi jugiter tum cornibus tum dorso sese motarent, et se traha in rupem verteret, ad quam sustentandam concite cum curreret ille, hoves ob hoc in formidinem versi cum nec alio propter jugum, quia eo jungebantur, ire possent, nutu divino plaustrum atque miserum rusticum una ad rupis ima trabentes et istum resupinum calcantes, a quibusdam, qui juxta iter habuere, inventus est mortuus. Hoc equidem, causa cognita, omnibus finitimis præsertim, et horrore exstitit et admirationi.

254. Eum igitur exanimus in carpento jacentem domum suam usque, ululantibus hinc inde affinis, traxere boves. Eo domus tota in mœrorem et luctum versa [est]. Ubi rediere, qui hoc S. Mariæ monasterium adierant parentes, cadaver illud turgidum et, ut aiebant qui interfuerant, supra modum et morem humanum lividum et fœdum humo tradidere. Memoriam etiam datum est et diffuse scriptum, idem fere in agro Passiniani cuidam rustico in translatione istius sanctissimi Joannis, quæ celebratur vi Id. Octob., accidisse: verum ille, cum præter consuetudinem regionis illius sereret, non vitam, sed boves amisit. Cæterum ipsius sanctissimi Joannis festivas celebratur iv Id. Julii. Hinc discant omnes, quid discriminis tum animæ tum corporis immineat

(197) Ita olim vocabatur Neapolis, urbs in ora maris Tyrrhæni celeberrima. Eodem nomine appellatur insula parva maris Tyrrhæni vulgo *Ventotienne* in regno Neapolitano. Suspicio Auctorem de Neapoli agere, cum vocet *Parthenopes regiones*, non insulas,

(198) Is electus est summus pontifex anno 1447.

(199) Eugenius IV post decimum sextum Pontificatus sui annum, ut testatur S. Antonius, obiit anno 1447.

his, qui Domini Jesu Sanctos digno non celebrant honore, etsi hac in præsentī vita non eas, quas merentur, dent pœnas. Cæterum, ut supra dixi, o quam expediret hic, quam alibi, pro nostris sceleribus flagris torturisque affici! Verum ad S. Joannis miracula redeamus, quæ sese nobis catervatim offerunt.

255. Alteri ex nostris agricolis filia et paralytica, id est, omni membrorum officio privata cum esset, tale ad S. Joannem votum misit: O Pater et pastor noster, Joannes beatissime, si tuis precibus filiam meam incolumem videro, tibi de penuria mea tantum offeram frumenti, quantum ipsa filia mea in pondere et numero computabitur. Mira res! e vestigio sequitur miraculum. Mox enim voto emisso, filia quam raptim ad patrem se conferens, qui adhuc flexis genibus humi procumbebat, collum amplecti, faciem osculari; dein toto corpore gestire. Eo ipse, et qui de familia erant præ gaudio lacrymis obortis Jesu et Virgini Mariæ matri ejus gratias agebant et Joannem sanctissimum pro tanto prodigio extollabant ad sidera, et illico frumentum ponderatum, ut voverat ipse, cuidam nostro procuratori, qui tunc Paterno præerat, per germanum puellæ mittere curaverunt: qui, cum quamobrem hoc frumentum daretur, interrogaret, ei adolescens rem omnem aperuit. Ille itaque Jesu et S. Joanni gratias agens, accepto frumento, multis præsentibus miraculum declaravit. Quod cum mater in S. Joannis festivitate prædicaret, ad nostras etiam aures tanti prodigii fama pervolavit.

256. Nec etiam duco prætereundum [quomodo] duo ex fluitimis fulmine interierint, qui huic S. Mariæ monasterio detrimentum inferebant. Montanus quidam de monte Migliario (qui quidem mons Migliarius ab isto S. Mariæ monasterio per quatuor millia passuum ferme abest inter orientalem et septentrionalem plagam) cum pascua hujus S. Mariæ monasterii et finitima suis cum pecoribus annuatim, nec verbis nec minis territus, utpote ferox, pasceret, nutu divino die quadam, cum oves coactas sub fago quadam lata et umbrosa ad æstus caloris evitandos, ut pastoribus æstivo tempore mos est, haberet, tempestate et vi ventorum ingenti cum tonitruo subito exorta, fulmen ab aere cum fœtore et splendore contortum, pastorem ipsum una cum pecudibus canibusque omnibus, qui parum ab arbore semoti erant, occidit.

257. Operæ pretium erat aspicere quot mortales cujusque conditionis et generis, qui ob varia tunc Alpem excolebant, ad hoc inauditum et stupendum miraculum, seu verius dicam, judicium confluxere, cui horribili spectaculo et pavendo quidam ex nostris conversis interfuit, qui hæc nobis statim curavit referre. Cæterum cum nonnulli, ut in re maxime fieri solet, impossibile ducerent, uno ictu fulminis mille et eo amplius pecudes ad extrema vitæ usque deduci

(200) Franciscus Altovita electus est Generalis Vallumbrosanus circa annum 1450, et obiit anno

posse: Non recte sentitis inquit: nam his oculis hausi. Sensim omnes, uti morbo contagioso fieri solet, et sulphureo fœtore et tonitruo ingenti utpote attonitæ et percussæ exstingui [cœperunt]; imo, quod majus est, carnes illas ut putridas, nec alii canes nec volucres etiam attingere voluerunt; et coris insuper seu pelles, quia mox scindebantur, nullius pretii exstitere. Cadaver vero illius miseri pestiferive pastoris maximis clamoribus femineisve ululibus, rusticorum more, affines sepulturæ dederunt.

258. Sunt et villulæ quædam et etiam oppidula non multum distantia ab monasterii Alpibus que quidem meridiem spectant: in quibus fuere nonnulli, qui soliti erant hujusce nostræ Alpibus arbores, cum quercus tum aceres nonnumquam et pomiferas arbores, ut castaneas, ut fagos sine modo et mensura, nulla habita super hoc permissione, incidere; minas insuper et accusationes (quia nostra tempestate Rectorum maxima pars muneribus corrumpuntur) parvi facere. Nostri igitur, quia jus negat vim vi repellere, ad solita decurrere arma, ad preces videlicet et orationes Jesu Christo et Virgini Mariæ matri ejus et S. Joanni fundentes, liceret saltem portiuncula hujus nemoris uti. Exaudivit Dominus servos suos, ut ait Propheta, de templo sancto suo, et nobis hoc modo tulit opem.

259. Cum unus ferocior cæteris etiam hic prope nostras dejiceret arbores, ecce repente vi ventorum aer clarus et lucidus atque serenus in gravedinem et tempestatem mutatur, adeo ut nobis in monasterio commorantibus dies in noctem videretur versa. Proh bone Jesu! [audivimus primo tonitru]; quod deinde tonitruum secutum est fulmen, quo equidem rusticus ille injuste agens obiit. Memoria mea nunquam talem sonitum audisse me memini. Monachi omnes ad preces, pueris junioribus præ pavore flentibus, currere. Quid multis opus est? Nescio, quid tum cum Abbate nostro, cui nomen Francisco Altovita (200), venerabili longeque prudenti viro, et jam in decrepita ætate constituto, de monasterii gubernatione tractans [agerem]. Illico palatii tabulata tremata, et ruere omnia visa repente. Jesu! inquit abbas. Ego etiam: Virgo Maria, esto nobis miseris præsidium!

260. Rusticus itaque ille, quia a fulmine ictus domum vesperi propriam cum non redisset, familia omnis imprimis in stuporem et admirationem versa [est]: inde alio se illa nocte contulisse putantes quiescere [incipiebant], cum subito malus superveniens nuntius, eum fulmine diem clausisse extremum, asserebat. Advolantibus itaque illis ubi cadaver jacebat, quampluribus adolescentibus, id in lignis funibus connexis tulere domum: quod quidem cadaver non parva suorum fletu humo tectum est. Cæterum hæc summæ admirationi esse, quia nec arbor aliquo in loco tacta, nec ipse [læsus] aspiciatur. Tantum ligula soles lacerata, quam non multo

1479, die 22 Aprilis, ut testatur Simius in Catalogo pag. 108.

a cadavere intra folia repererunt. Hæc igitur, A inevitabilia, multis mortalibus prope longeque antibus pro tempore incussere metum; verum litum opus rediere quidam. Nam semper ho- s, quibus opes nullæ vel parvæ sunt (imo dicam, intolerabilius est) hi interdum, quibus secundæ ant et divitiæ multæ, furtis et fraudibus, modo nt, aluntur; sed ut alias sæpius retulimus con- ilius esset secus vitam instituisse, nunc ad re-

. Presbyter quidam, Jacobus nomine, olim B monasterii S. Mariæ monachus; verum nec esse seu solemniter professus [erat], bene [ta- tacitus: nam octavum et decimum jam agebat m, cum Puppilii in S. Fidelis hujus religionis sterio sub D. Antonio procuratore una vitam remus. Hic, nescio quo malo dæmone instiga- habitum suæ religionis spernens, et ab se as, huc illuc, ut malus et apostata, nullius ve- diæ signum moribus vel vultu indicans, per rtini ecclesiolas vagabatur; quem memini, jam entibus aliis presbyteris, cum non erubesceret, i Puppilium sine S. Joannis prætexta venire et is et Missæ una cum cæteris religiosis, quod poterat, ipsis invitis, interesse [voluisse], eo d a præfato D. Antonio summo cum dedecore e arci ecclesia, quæ Puppilii est, populo præsentē itis pulso. Inde factum est, ut oppidum illud quam postea adiverit, nisi dum sacerdotali e fungeretur.

2. Hic itaque cum non multo post quamdam C aris ecclesiam in loco qui Ama vernacula ne dicitur (abest enim a monte Alvernæ ferme nor millia passuum) ab Episcopo Aretino jure rdotali impetrasset, in tantum suorum hominum m et inimicitias capitales ob stuprum cuidam læ illatum brevi devenit, ut quidam ex his icis puellæ affinitate [conjunctis] sibi magis isi, sæpius undique armati convolarent (Talis i eis mos est; non tantum verbis, verum etiam sta manu jus suum exquirere) [et] in eum rdum de imprevisio prædonum more infestos etus facerent, tum minis atrocibus, flagrisque ilibus impeterent, ita ut cum manibus sese m ire, tum quia sacerdos, tum quia solus, in tos haud posset, cogeretur genibus flexis rem are, [et, ut] sibi parcerent, orare. Cæterum D rusticorum durum genus haud flecteretur, imo cius fieret, alium loco sui ex ipsorum sententia quens, ad affines et propinquos qui haud procul ant, convolans, inde domum propriam adiens toribus suis rem omnem aperuit.

3. Verum cum vi ecclesiam suam recuperare t, quia res parum ei processerat, ignorans, l in re tam atroci esset agendum, æstuabat: mater, quia religiosa et [pia erat,] recte con- ns inquit: Mi fili, mihi, credas, volo nulla adeo e istuc tibi accidere, nisi quia S. Joannis habi- temerarie deposuisti; quocirca tibi consule,

meisque acquiesce consiliis, ne immaturum corpus terræ, animam vero æterno incendio tradas; aut habitum sume, quem mente proterva deseruisti; aut, si hoc non placet, istoc utitor; fac votum, et ego una tecum [faciam], annuatim in ipsius S. Joannis festivitate [ut] nonnullæ Missæ celebrentur in sui laudem et decus, et jam esto securus: nam nihil est quod amplius vereare, mi fili. Voveo, inquit ille, ac lubens faciam, nec illuc redibo, nisi prius hæ Missæ celebrentur. Res mira! mox celebra- tris Missæ, solus et inermis se ad ecclesiam suam conferens, libenter jucundoque animo ab omnibus, paulo ante infensissimis, accipitur, et hactenus, ut percepit, omnibus semper carus et gratus existit. Quis igitur hunc sanctissimum Joannem suis in necessitatibus non advocatum et patronum suique defensorem requisierit, cum hoc, et aliis miris prodigiis luce clarius constet, eum non solum sibi religione conjunctis, sed omnibus etiam extraneis præsto ad auxilium et ad opem ferendam esse?

### PARS III.

264. Laudabile visum est, [ut] his S. Joannis pro- digiis aliud, quod [de] nostræ tempestatis duobus finitimis eremitis, qui in dedecus hujus monasterii plura et dixere et egere turpia, inseram: verum prius de situ loci paucis disseram. In jugis hujusce nostræ Alpium mons saxosus, asperrimus, incultusque exstat; qui quidem ex ea parte, quæ meridiem occasumve spectat, rupes horribiles, confractas abscissasque habet mirum in modum, quæ in vasta solitudine horrorem aspicientibus non parvum incu- tiunt. Inter duas igitur rupes vastas ingens saxum in Orientem porrigitur, in cujus eminentiori parte conspicitur oratorium satis venerabiliter et pulchre constructum, quod ex una parte atra silice jamjam ruinam minante, ex altera vero casis humillimis circumdatur; quem locum, qui prius habuerit, paucis aperire curabo, inde ad inceptum redibo.

265. Tempore itaque Eugenii summi Pontificis IV exstitit molendinarius quidam, cui nomen Marco, de valle quam vulgares et plebei Chiantim vocant. Hic imprimis, etsi egenus rerum temporalium, tamen vitam suam more priscorum beatorum viro- rum instituit, parce ac duriter vivens, ecclesias frequenter adiens, pauperibus, ut poterat, alimo- niam præbens. Is denique uxore orbatus, filios duos Jesu Christi servitio obligat: nam huic religioni unum, qui adhuc vitam hanc vivit, alterum Camal- dulensi, qui præsentī vita functus est, ut ipse expe- ditius Jesu inserviret, mancipavit. Inde quidquid sibi supererat, pauperibus tribuens, nudus nudum Jesum statuit sequi. Tali itaque mente devota hoc S. Mariæ monasterium suppliciter adiens, a R. D. Placido tunc Abbate, non habitum, verum temporis probationem facile impetravit.

265. In hoc itaque S. Mariæ monasterio per annum integrum corpusculum suum jejuniis, vi- giliis, aliis etiam flagris, quæ abstinencia amat, oppido enervavit: nam, ut alia omittam, quæ pro-

priis aspexi oculis (aderam enim) hieme aspera, vili veste et palliolo contentus etiam nudis pedibus inter nives et asperas glacies, nobis solo visu rigentibus, incedebat; quem morem fere, dum vixit, servavit. Inter cætera, quæ spiritualiter non superstitione ageret ad carnem edomandam erat, quod creberrime intus et foris nuda genua nudæ humi flectebat. Insuper quoties nos pueri gratia exercitii vel quietis ad Alpes seu ad nemora concederemus, hic una semper nobiscum iter aggrediebatur: monere, hortari ad meliora, ad vitam æternam, nunquam desistere.

267. Idem igitur sæpius agens, nobiscum ascendens et descendens, solitariam tandem vitam cupiens, statuit secum esse, secumque, ut dicitur, vivere. Petita igitur missione et facile impetrata (nam nondum probationis habitum acceperat) illuc ad eum locum inaccessum, de quo supra verbum fecimus, non sine maxima difficultate, nobis pueris comitantibus, et arma, quibus cædendum esset saxum, ferentibus, demum concessit. Cæterum a jugo Alpium ad saxum iter nullum erat: omnes enim in his locis, præter recta itinera, semitæ præcipites et anfractæ et angustæ sunt; ita ut, qui paululum titubaret, lapsu pedum in præcipitium (quia nulla virgulta et stirpes sunt) laberetur; nec etiam sunt radicēs, ad quas pede aut manu quisquam eniti possit; ut pote quia loca arida herbis humillimis et lapillis cooperta fere semper sunt, nisi hieme, qua nive geluque omnia rigent.

268. Tandem martis (201) et sarculis loco purgato per declivum montis semitam instarsulci egressimus. Quid multa? demum ferro, incendio, acetoque rupes mollitur, frangitur, panditur. Triennio itaque hoc in opere difficili consumpto, oratorium ad honorem Virginis Mariæ dedicatur; quod quidem omnibus finitimis et longinquis, qui locum devotionis gratia adibant, lætitiæ esse et admirationi. Lætabantur, hac ætate ferrea talem eremitam his in locis reperiri: admirabantur abstinentiam viri, loci asperitatem, omnium insuper rerum victui necessariorum difficultatem: nam, ut dixi, nudo fere corpore, nudis pedibus, fame, frigore, squallore, barba impexa, membris torridis, genibus crebris orationibus quassatis, fractis, inter rupes asperrimas, hieme nive glacieve opletas, Jesu Matrique ejus Virgini Mariæ interdiu et nocte deservire studebat.

269. Verum imprimis mirabile, unde tantus talisque animus sibi [esset], ut in rupibus asperrimis ædificium aggrediretur: nam, ut cætera in corpusculum domandum admiratione digna omittam, Jesum testor et SS. Angelos ejus (ut patris (202) mei Hieronymi verbis utar) nos monachos omnes sæpius eam in Nativitate Domini Jesu et in aliis præcipuis festivitibus gratia Communionis et

(201) *Martus* usurpatur pro malleo apud Conradum de Fabaria de casibus S. Galli cap. 14 At dubito, an hic non derivetur ab Italica voce, *Martora*, quæ, præter certum animalis genus, fuscinam significat, quod est instrumentum locis expurgandis aptum.

A Missæ audiendæ, quando deformis stridet hiems fessum vento Boreæ, oppletum nive, cruribus sanguinolentis calcaneisque scissis, lætum tamen ipso festivoque in Domino, hoc S. Mariæ monasterium adisse; nos vero omnes admiratione ducti, undique visendi studio ad eum confluere. Alii palliolum tergere; alii aquam calidam pro fricandis pedibus ferre; quisque pro se certatim obsequium libenti animo præstare.

270. Cæterum hoc summopere admirabantur omnes, quomodo, cum brevi corporis statura esset, altam nivem molemque glaciei vitasset; præsertim cum interdum per mensem tote aere ningeret. Est et aliud majus, quo insuperabile iter superare [vix] posset: nam novere omnes, super veterem nivem, intactam præsertim, nova modicæ altitudinis cum sit, non facile pedes ingredientium insistere: dilabitur enim pes per nudam glaciem, cum non recipit vestigium, et, pede fallente, nec manibus nec genibus nec adminiculis quisquam periculum anceps vitare valet; ita in lævi glacie tabidaque volutatur corpus, secantur interdum pedes, nudi etiam quandoque in infimam ingrediuntur nivem et ibi luctatis fit; cum glacies lubrica, ut dixi, non recipiat vestigium, et plerumque velut pedica capti hærent, visum miserabile! in dura et alta concretaque glaci.

271. Cum enim interdum quidam ex nostris misericordia ducti eum, quomodo ex hujusmodi periculis evasisset, interrogarent, inquit voce tenui et demissa: Jesus est; Jesus est: interfui enim aspiciens cum ex patribus quidam his verbis eum castigabant: Pace vestra, frater Marce, dicemus: quia præter ætatem vestram, et præterquam [quod] religio et res adhortetur, dure et parciter vitam ducitis. Proh! fidem Dei atque hominum! quid queritis? vultisne indiscrete vitam æternam arripere? vultisne in morte acerba ante tempus aliquo casu perire? Ille econtra, se ita vitam jam dudum instituisse, et se ita vivere velle, dum spiritus suos regeret artus, aiebat, et spem suam in Jesu Christi gratia sitam affirmare. Denique sæpius a nostris fatigatur; omnia in pejorem partem accipiens indignatur [et] veluti si pulsus hoc S. Mariæ monasterio fuisset, amplius non rediturus, eo animo discessit.

272. Exinde, nescio qua furia arreptus, cepit contra monasterium animos hominum vehementer grassari: (203) nam nullo maledicto se abstinere; verum ubique debacchari in monachos, convicia in conversos turpia, et maledicta sæpius garrulando addere, et, quod dictum quoque nefarium, abbatem monasterii virum egregium verbis lacerare; demum nihil prætermittere, quod in nostri dedecus fore existimaret. Cæterum nos flocci pendere, tantum sui misereri, eo quia indiscreta penitentia in hanc

(202) Auctor per Patrem suum, ut opinor, hic intelligit S. Hieronymum, suum patronum, cujus nomen gerebat.

(203) *Grassari* hic pro commovere vel concitare posuit Auctor, ut patet ex sensu.

esse insaniam censebamus. Res mira! hinc rima mali labes: nam illico non nobis tantum, sed omnibus finitimis cepit infensus existere: lures enim in forum judicum contra jus fasque conatus est. Verum tempus quam res mature desereret, si de his, quæ in quodvis genitum injuste egerit, singillatim aut [pro]bitudine parum dissererem.

His igitur et aliis multis insulse inepteque titia, tantum sibi omnium hominum odium cavavit, ut nec victum, etiam sibi soli necessarium, ostiatim petendo inveniret. Fuerunt ea temere qui dicerent, eum hac gratia, Jesu occulto ob id permittente, in illam devenisse insaniam, eadem visione delusus nimium sibi vindicaret dios quosvis religiosos præ se parvi faceret. Quidem visio seu dæmonis illusio, ut ipse solitus erat, talis fuit. Erat huic fratri cum quodam, qui [incolit] domum hospitalem S. Mariæ de Florentia, quæ in egenos infirmos suscipiendos et tollendos nuper ædificata micities vetus consuetudo; cui quia interdum sibi munuscula rusticalia deferebat, gratis esse, et dum eum negotia vel religio Florentinorum protraxisset, illuc pro necessariis currere semper. Ibi fama est, in quiete visam ubi genem Mariam cum pompa Angelorum, quæ visu diceret missam.

Verum visio, ut ab ipso accepere quidam, his Matutinalibus Officiis expletis, hic more sua corpusculum quieti paululum dare vellet, Maria piissima (si Virgo Maria fuit) præsentem parvo luminis globo, super saxo, ubi edificaverat frater ipse, gratia honoris spiritalibus comitantibus, ubi sibi in illa quiete est, præsto adfuit. Cum igitur ille, insolita re perfusus, paululum moraretur, indeque, quæ tam insigni, tam decora mulier esset, argaret, inquit illa: Illa sum equidem, cui tota et toto corpore inservire statuisti, et gratia his in locis silvestribus, et fere inhabitabiliorum ædificare voluisti.

His igitur in maximam spem, se quandoque d magnum fore, adductus, flexis genibus, stem animæ et corporis orabat: Cui Virgo: Hæc potissimum causa a Domino Jesu huc sum, ut pro tot cruciatibus, quibus corpore tuum exesum, et animæ obnoxium mea potissimum causa reddidisti, gratiam tibi tribuam: eo enim magis [id faciam], quia nusquam cum seu incolumen, nisi in meo præsidio. Inde cum omni pompa ceu fumus ex oculis visis evanuit. Hic ingens cupido eum, ut ora illud huic monasterio præponeretur, invasit. Hæc cupidine atque insolentia, ut supra

A diximus, neque dicto neque facto aliquo abstinere, quod modo ambitiosum foret, quoad semet præcipitavit. Nam Romæ..... (204), dolore et tædio affectus, diem clausit extremum.

276. Post hunc longo tamen intervallo successit alter; de quo (quia omnium rerum simulator et dissimulator fuit omnium, quos umquam gentium viderim, maximus) idoneum visum [est quædam præfari, et] de natura moribusque ejus paucis disserere. Huic igitur nomen Joannes erat, natione Hispanus, corpore procerus, satis eloquentiæ, parum sapientiæ habens, et ut κατὰ ἀντίφρασιν decet, hypocrita maximus. Omnia nempe, quæ ad illud officium pertinent, optime callens, quibus multos mortales variis modis decepit. Hic namque fuit unus ex his pseudo-religiosis, qui Florentinam urbem tempore Pontificis Pauli II (205) adivere, ex quibus unus crucem ligneam instar D. Andreæ Apostoli [gestabat] ultra omnes, quos unquam viderim, mortalis varius et mutabilis, qui quidem nisi suapte præter Christi Jesu poterat convenire aut colloqui (206): cujus ineptias et deliramenta, quia longe inutilia et vana, prætermittenda duxi, et Joannem nostrum redire, de quo in initio verbum fecimus.

277. Iste enim crucem ferream, ut pictura plus quam prophetæ Joannis Baptistæ adspicientium occurrit oculis, quæ se ferre. Proh Jesu bone! hic Joannes cilicinam vestem supra pannos habere, quam Joannes Baptista supra nudum corpus ferre solitus erat. Ille propheta, imo plus quam propheta, nudis pedibus; hic non solum soleis, sed ocreis circumdatus incedere, ille ad deserta, ne levi saltem fame vitam maculare posset; hic ad populos et ad turbas sese crebro conferre. Ille solus et dure et parciter vitam agere: hic vero, multis comitantibus, et copiose et laute. Ille vina et carnes ut venenum fugere: hic optima exquirere. Ille omni virtute, hic cunctis vitiis refertus: et quamquam talis et tantus nequam et pseudo-religiosus, quocumque in trivio, quacumque in turba, se novam religionem instituturum ad S. Joannis Baptistæ nomen, dicere.

278. Quid? quod his falsissimis multum fidei, multum devotionis a cunctis haberetur? Proh Jesu bone! ubi primum provinciam hanc ingressi sunt, ex cunctis agris, oppidis, civitatibus, mortales cujusque conditionis et generis eis obviam ire, ipsis hæerere parati panem et alia necessaria sibi et suis dare, commeatum portare; postremo quæ imperarentur, facere. Hæc, non ut audita, sed ut visa refero: interfui, vidi, tetigi: et multa insulse et temerario ab his acta atram mihi bilem moverunt, præcipue hoc, cum eis sacerdotes senes venerabilesque religiosi inservirent in rebus etiam infimis et vilissimis. Verum quid mirum? Cum beatum et feli-

Omisi hic absurdam quamdam et scandalosam parenthesis, quæ ad rem non facit. An autem hæc Auctore per simplicitatem scripta, an ab er malam fidem inserta sit, ignoro.

(205) Paulus II creatus Pontifex anno 1464, obiit anno 1471.

(206) Iterum sensus mutilus, quo, quid Auctor significatum velit, non intelligo.

cem se fore quisque putaret, si vel fimbriam horum pannosorum tetigisset. Quippe ita res humanæ se habent, ut non solum imprudentes rerum verum etiam interdum et prudentissimos nova omnia fucatis faciebus fallant.

279. Cæterum alios prætermittentes (neque enim digni sunt, de quibus verba fiant) ad nostrum falsum Joannem Baptistam veniam. Hic imprimis codicillos falsos seu bullas, in quibus, unde hujusce religionis initium ostendebatur in lucem proferre; quæ quidem omnibus in rebus adipiscendis hac nostra tempestate optima via est ad fallendum. Præterea anum quamdam [habebat], quæ sub habitu monialis Romæ cum aliis tribus in columnis templi D. Petri Apostoli, gratia pœnitentiæ agendæ, latens fingere, sibi per visum S. Joannem Baptistam apparuisse, in ora hominum propalare et multa alia, quæ instrumenta fraudis sunt, dicere et facere; postremo quæcumque dici aut fingi possunt ad simulationem conducentia, nihil prætermittere. His itaque et aliis artibus instructus ad has se contulit regiones.

280. Cætorum imprimis mulierculas quasdam, quæ Florentiæ domi propriæ veluti in monasterio se clausant, socias sibi fore et consiliorum participes ostendens, diu noctuque suis simulationibus fatigando, denique omnia tentando ad eas aditum invenit. Inde discessit, ex utriusque voluntate rebus diligenter compositis. Erat ei frater quidam fugitivus, negotiorum curator fidus acceptusque, et omnium consiliorum, nisi novissimi, ut inferius dicitur, particeps, quem suarum artium antea ignarum quotidiano usu facile parem similemque sibi efficere curavit: nam supplicem, humilem, oculisque humi demissis, et contra morem Sæbaraitarum (207) tacitum ad tempus reddere, ita ut his et aliis virtutibus fucatis, omnibus aliis vehementer admirationi, sibi vero gaudio et utilitati esset. Proh nefas! etiam puerum adolescentulum, quem aiebant filium illius mulieris clausæ, de qua supra verbum fecimus, existere, ut se pilosa veste indutum cum alio comite equitando ducebat. Verum plurima prætermittens, quædam magis necessaria paucis aperiam.

281. Hujus igitur fama passim non agrum Tusciæ tantum, verum et finitimos omnes complevit; alterum videlicet Joannem Baptistam venisse, futurum Ecclesiæ Christi pene dirutæ novum compositorem. Ideo, dum verbum Domini hinc inde prædicaret (nam, ut dixi, satis eloquentiæ habebat) multi mortales, alii audiendi verbum Jesu, alii nova cupidine tanti viri (sive virum dici fas est) visendi illecti, ad eum variis locis confluere: nam memini, me semel casu quodam, ita ut sit, dum negotiorum gratia varia loca lustrare necesse est, in D. Martini festivitate prædicationi suæ interfuisse, in qua inter alia, quæ ab ipso satis ornate, copiose, distincteque prolata sunt, pollicitus est, ceu montem aureum, quam multa se monasteria etiam tum monachorum

(207) Puto intelligi hæreticos Sabaitas, qui S. Joannis Baptistæ discipuli nuncupari volebant. De iis

tum monialium constructurum, et eos pro nomine Christi Jesu frigus, famem, sitim, et eodem tempore inopiam et laborem, demum cruces et tormenta immania, turpissimam etiam mortem ingenti constantique animo perluros. Asserebat etiam, monasteria finitima et longinqua, imo et religiones cæteras huic suæ pedissequas fore.

282. Quibus auditis, simulans necessitatem corporis, stomachatus foras quam raptim me contuli, demirans, non dico hominis dementiam, verum et insaniam, qua talia coram proferre auderet. Demum, confirmato animo, una cum aliis iter ad hoc, quid dixi, S. Mariæ oratorium, ut rei exitum perciperem, feci. Mirum, quanta illi equitanti auctoritas, quanta ab omnibus haberetur fides. Proh nefas! audebat, uti mos episcopis est, ubi jus eis datur, etiam omnibus occurrentibus benedictionem dare. En audacia, imo insolentia! Cæteram nos cæci mente, et novarum rerum cupidine illecti, prosequeremur; non rucicola tantum, verum et nobiles, cives, et quod majus est, etiam et egregii presbyteri, qui sua portenta et prodigia in itinere pleno ore, adductoque supercilio, multo plura et majora, quam fecerit dixerit, nobis enarrabant. Quid quod nostræ temeritatis eadem die pœnas luimus; cum enim, casualis mapalibusque rusticorum relictis, iter ruptis arduum jamjam aggredieremur, aere sereno in tempestatem mutato, cito inexpectata et subita vis ventorum et immanis aquarum procella, obsecrato cælo, undique et undique oboritur. Nos miseri, qui iter pedibus aggressi, in tali tantoque discrimine [eramus] positi, quid agere, quo nos vertere deberemus, ignorabamus penitus: nam ob ventorum immanitatem et copiam imbrium vix progredi ulterius poteramus, et retrogredi ducebamus terpe, et illic esse diu sub divo locus sterilis, et penuria rerum omnium non permittebat.

283. Ipse vero Joannes veritus pejora, ne vel solus vel cum paucis montani loci abrupta et concava adire cogere, verbis fucatis et compositis, quæ sibi abunde erant, nos ad altiora hortari, non satis esse, id nos voluisse aggredi, nisi durando summum rei teneremus; ad hæc Virginem Mariam, unicum omnium mortalium refugium, in serenis præsertim non defuturam. His igitur aliisque rationibus probatissimis, ubi animos nostros erectos vidit, calcaribus stringens equum, festinare, nos miseri quam raptim sequi; demum fessi, et sodore et pulvere et imbre copioso pleni, Virginis Mariæ oratorium adivimus, quod tunc quidam alius, Franciscus nomine, juvenis eremita habebat, quem olim S. Joannes captum a demone liberaverat.

284. Hic itaque iste bonus vir, toto corpore humi prostratus, dum Virginis Mariæ hymnum vespertinum caneremus, jacuit semper. Cum eos

vide Labbeum nostrum, tom. II Conciliorum, col. 402.

repente monachorum nostrorum non parva turba, ventos perpressi et imbrem, oratorium ingrediuntur. Inde surgens ille, oppletis oculis totaque facie lacrymis, constitit in medio, atque oculis nos omnes circumpiciens, demissa et lacrymabili voce inquit: Vos omnes oro deprecorque, Jesum, Virginemque ejus matrem Mariam precari velitis, [ut] me constantem et firmum invincibilemque contra insidias diaboli faciat: nam hoc oratorium, mihi æternam fore sepulturam spero: nec plura, ut fertur, per ipsam diem locutus [est], nisi in remotioribus et abditis locis. Nos demum, quia jam sol declinaverat, inde, admirantes et varia in itinere de eo, ut sit, confabulantes, ad monasterium læti concessimus, exitum rei cum gaudio præstolantes.

285. Cæterum non multo post socius frater, de quo supra verbum fecimus, lite inter eos de cæremoniis observandis nata, palam multis sua mala facinora fecit. Hinc sibi prima mali labes: hinc ab omnibus deinde observari, iniquus et perversus a cunctis haberi. Erant eo tempore, qui existimarent, hunc sub specie eremitica loca illa saxosa et fere inhabitabilia adiisse, ut ibi omni metu sublato, furtivas monetæ officinas cum paucis clientulis exerceret; sed ex aliis vitiis magis, quam quod cuiquam hoc compertum foret, hæc fama volabat: nam paulo post, quis qualisve existeret, sua multa nefanda facinora, quæ turpiter obscœneque egit, declaravere: nam æs alienum imprimis variis dolis et astibus grande ex diversis locis conflavit, quo monasteria, quæ dixerat, exædificaret. Verum, more bilinguium, aliud clausum in pectore, aliud in lingua promptum habebat. Ducebat enim quosdam facinorosos secum, tum religiosos fugitivos, tum seculares, quos precibus de ergastulo extraxerat. Mutuas litteras et crebras a mulieribus, quas sub specie monialium clausas supra memoravi, dare sæpius et accipere; eas interdum, comite uno contentus, visitare.

286. Sed, ut verum fatear, huic pseudoeremitæ non minor vanitas inerat quam hypocrisis, neque reticere quæ audierat, neque suamet scelera occultare. Me vidente et audiente, plura dixit et egit inepte et insulse, et quod levitatis potissimum est, scenobatæ (208) officia ridicula ludosque ambitiosos ore, oculis, manibus efficere; prorsus, nec quid diceret, nec quid faceret, quidquam pensi habere; postremo in dies magis insanire. Demum cum multa nefaria stupra fecisset, præsens periculum formidans, congesta mutio et etiam ex vasis sacratis et planetis ipsius Virginis Mariæ oratorii non parva pecunia, clam cum quodam pestifero ad alias se contulit regiones. De ejus exitio varia apud nos

(208) Vox Græca est a *σκηνοβάτω*, id est in scenam prodeo, vel in theatrum produco. Inde *σκηνοβάτης* histrio; qui privata flagitia omnium oculis in theatra exponit uti explicat Budeus.

(209) Sic vocatur ab *Arimino* vulgo *Rimini*, quæ

dicuntur. Sunt qui affirmant, eum officium ganeonis [exercuisse] et meretriculas conducentem, luxuria perditum, et lenociniis infamem, et omnibus flagitiis et facinoribus coopertum, a suis consimilibus, ita ut in tali re evenire solet, in frustra concisum. Alii ob furtum Romæ inique perpetratum, deposito eremitali habitu, cum quibusdam nefariis cruce suspensum. Nobis, ea res etsi pro locorum absentia parum comperta sit, tamen satis constat, turpi morte pœnas luisse. Ita ille novus Joannes Baptista, qui novam Christianæ fidei religionem professus fuerat, dignum moribus factisque suis finem vitæ invenit.

287. Huic successit alter Ariminensis (209) bonus profecto vir; cui nomen etiam in ipso sacro fonte baptismatis est Homo Dei; qui quidem, veluti supradictus frater Marcus, plus hoc in monasterio S. Mariæ (quam) annum sub sæculari et conversali habitu peregit. Inde optans paulo asperiores vitam, præterquam instituta P. Benedicti, adamare, diligere illud S. Mariæ monasterium adivit. Qui, ut alia prætermittam, ad libidines et voluptates corporis domandas nunquam carnes, nunquam vina, nunquam lacticia degustat; raro oluscula, raro poma (comedit), fere jugiter pane et aqua contentus. Quid? quod in hac eremo, quamvis ipse satis nobilis, et quod magis est, delicatæ rebus prius assuetus, quando etiam deformis stridet hiems, nudis pedibus inter nives et asperas glacies incedit, eo tempore etiam vili veste et palliolo circumdatus; et circulo ferreo instar Evangelistæ Lucæ supra nudum corpus assidue utitur: orat frequenter, et corpus suum jugibus afficit maceratque diciplinis, lectione etiam Scripturarum, quæ vernacula lingua imprimuntur, instat semper; etiam Domini Jesu præcepta pro viribus adimplere conatur.

288. Domum hanc, ubi primum suam secundum Deum incepit instituere vitam, crebro visere cœpit, S. Joannem ubivis gentium extollit, sua egregia facta narrando ad cælum ferre; de monachis ceterisque nostris omnia bona dicere. Sic ab omnibus bonis puro diligitur affectu; mali vero eum odio habent, qui perversam eorum vitam insectatur et crimina, et probatis verisque rationibus flagitia turpitudinesque eorum effulminat. Stupent omnes in eo et oris gratiam, et suavitate sermonis, quia nec jejuniis nec aliis flagris quibus corpus afficit, morosus et anxius et iracundus et difficilis, ut quidam, imo perbenignus, suavis, dulcis, jucundus et affabilis efficitur. Cujus opera egregia in religione Christi Jesu, quæ vidi et accepi, si velim omnia diligenter litteris mandare, tempus quam materia citius me deseret.